
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 766 del 30/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA POSA IN OPERA E AVVIO DI APPARECCHIATURE 
ELETTROMECCANICHE A SERVIZIO DEL COMUNE DI RAGUSA - CIG: ZE5329C185

Il sottoscritto Responsabile del procedimento attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/19 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13, sottopone al Dirigente del 
settore la proposta di seguito espressa

Premesso che :

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

• il Comune di Ragusa intende risolvere l’emergenza idrica che da diversi anni colpisce 
alcune zone della città durante i mesi estivi, in particolare nei quartieri alti della città 
denominati Bruscè e Selvaggio, incrementando la disponibilità idrica e migliorando la 
distribuzione nei succitati quartieri che, negli ultimi anni sono stati oggetto di forte 
espansione e urbanizzazione, tramite realizzazione di una nuova condotta idrica interrata che 
metterà in collegamento la riserva che l’I.R.S.A.P. ha messo a disposizione del Comune di 
Ragusa al serbatoio di c.da Bruscè”;

• a tal fine è stata elaborata una perizia relativa denominata “Progetto di realizzazione nuova 
addutrice dalla zona artigianale al serbatoio di c.da Bruscè” e con Determina Dirigenziale n. 
3097 del 11/06/2021 è stato approvata la relativa perizia;

• con D.D. 3250 del 18/06/2021 sono stati affidati  i lavori per la nuova condotta di cui sopra;

Considerato che:



Pagina 2/4

• occorre dotare la nuova adduttrice di relativa pompa elettromeccanica per il sollevamento 
idrico, si necessita procedere all’espletamento di una procedura atta ad affidare “la fornitura, 
installazione e avvio di apparecchiature elettromeccaniche a servizio del Comune di 
Ragusa”;

• questo ufficio ha avviato la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare la fornitura di che trattasi, adottando quale sistema di selezione del 
contraente l’affidamento diretto;

 

• la modalità di selezione del contraente è stata effettuata mediante procedura telematica, 
attraverso il portale appalti Eprocurement del Comune di Ragusa, con affidamento diretto, 
previa consultazione di preventivi, secondo il criterio del massimo ribasso sull'importo a 
base d'asta, a ditte esterne opportunamente attrezzate per il regolare svolgimento della 
fornitura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e ai sensi dell’art. 
1 comma 2 Lett. a) della L. n.120/2020;

• per il presente provvedimento è stato acquisito il codice CIG: ZE5329C185;

• per la procedura di cui in oggetto, con Prot. 98821 del 27/07/2021, è stata inviata richiesta di 
offerta/preventivo ad un operatore economico iscritto al portale appalti del Comune di 
Ragusa, in possesso dei requisiti professionali richiesti per la fornitura di che trattasi;

• alla procedura ha partecipato un operatore economico iscritto al portale, producendo entro la 
scadenza prevista per le ore 12:00 del 29/07/2021 offerta- preventivo come segue:

-  ditta GF Impianti S.a.s., (P.IVA 01205800889) ribasso percentuale 0,1%;

• Risulta pertanto aggiudicataria definitiva la ditta GF Impianti S.a.s. residente in C.da Cava 
Gucciardo Serrauccelli, 5/A – 97015 Modica (RG) per l’importo contrattuale al netto del 
ribasso di € 5.494,50, oltre IVA al 22%;

• Ritenuto di dover provvedere all’affidamento di che trattasi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 
64 del 30/10/97 e ss. mm. ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) approvare il verbale di presa d'atto offerte-preventivi, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2) affidare, ai sensi dell‘art. 36 Comma 2 let. a) del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 del 2020, “la fornitura in opera e avvio di 
apparecchiature elettromeccaniche a servizio del Comune di Ragusa”, alla ditta GF Impianti 



Pagina 3/4

S.a.s. residente in C.da Cava Gucciardo Serrauccelli, 5/A – 97015 Modica (RG), con il 
ribasso d'asta del 0,1%, per un importo contrattuale netto di € 5.494,50, oltre IVA al 22%;

3) di impegnare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 la 
somma complessiva di € 6.703,29 IVA compresa al Cap. 1771 Cod. Bil. 09041030209004, 
scadenza 2021;

4) nominare RUP del presente procedimento l'Arch. Davide Giansiracusa;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
- Verbale presa d’atto offerte preventivo
- Offerta

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


